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ÖNSÖZ 

 

İnsanlar  ilk çağlardan beri  toplumsal yaşam eğilimleri gereği önceleri küçük 

gruplar halinde daha sonraki yıllarda ise bu grupları geliştirip kişisel gereksi‐

nimleri gereği aralarında iş birliği yaparak yaşamlarını sürdürmüşlerdir. Bu iş 

birliği  eylemleri  artarak  örneğin  orta  çağda Mısır  ’da  klasik  piramit  yapma 

çalışmalarında görüldüğü gibi küçük çaplı örgütlenmeler ortaya çıkarmış ve 

ileri çağlara kadar gelişmeye devam ederek birçok yeni kavramlar oluşmuştur. 

19. Yüzyılda sanayi devrimi ve makineleşme sonucu örgütlerin daha etkili ve 

verimli çalışması için yönetim kavramı ortaya çıkmış, bunların nasıl yönetile‐

ceği  üzerinde  durulmuştur.  Bugün  örgüt  ve  yönetim  kavramları  toplumsal 

yaşamın vazgeçilmezleridir. Sanayi devriminde örgütsel bir çağda yaşıyoruz. 

Bütün her şey örgütler aracılığı ile daha düzenli ve ayrıntılı bir biçimde ince‐

lenegelmektedir. Yaşamımız  tam  anlamıyla  örgütsel  yaşam  biçimine dönüş‐

müştür.  Sanayi devriminin  gelişmesiyle  bu  yaşam her  geçen  gün  örgütlerin 

verimini  arttırmakta  ve  bunların  gerektirdiği  yönetim  teorileri  önem  kazan‐

maktadır.  Gittikçe  artan  yönetimin  geliştirilmesi  çabaları  birçok  kuramlara 

konu  olmuştur.  Sanayi  devriminden  sonraki  ilk  yıllarda  yapılan  çalışmalar 

daha sonraki yıllarda yönetimde klasikler adı  ile bir kuramın doğmasına ne‐

den olmuştur. Friedrick W. Taylor  ‘un “Parça Başı Sistemi” adlı makalesi  ile 

yazdıkları ve yaptığı hareket ve zaman etütleri bilimsel yönetim ilkeleri adın‐

da bir kitap olarak yayınlanmıştır. Onu  izleyenler bu konuda genel yönetim 

ilkelerini geliştirme çabalarını sürdürmüşlerdir. 1930  ’lu yıllarda Elton Mayo 

ve arkadaşlarının Hawthorne kasabasında bulunan Western elektrik şirketin‐

de çalışanlarla iş yerinin fiziksel koşulları arasında olumlu ilişkinin artmasının 

ancak  insan  ilişkilerinin  iyileştirilmesi  ile mümkün olacağı anlaşılmıştır. Neo 

klasik kuramlar adını verdiğimiz insan ilişkileri okulu, klasiklerin insan unsu‐

ru  ile  birlikte  incelenerek  ele  alınmasını  gerektirmiştir.  Son  olarak  analitik‐

kavramsal  temele dayanan deneysel ve bütünleştirici nitelikte modern yöne‐

tim kuramları ortaya çıkmıştır. Önceleri Henderson ’un sistem kuramı ile bes‐

lenen bir yapı sunmuştur.  

Ancak bu kuramların hepsi çeşitli alanlardaki  iş bölümü örgütlenme ve 

yönetim kavramlarının tek bir dalda gelişmediğini, örneğin Taylor ve arkadaş‐

larının  klasik  kuramı  genel  yönetim uzantıları  olarak  Fayol  tarafından  ince‐
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lenmiştir. Sosyolojik alanlarda da egemenliğini sürdüren ve Max Weber ile bir‐

leşerek  bürokratik  örgütler  adı  altında  klasik  kurama  büyük  katkılarda  bulu‐

nulmuştur. Genel yönetim uzantıları olarak Elton Mayo ve arkadaşlarının geliş‐

tirdiği yönetim kuramları  ise Lewin ile Moreno ve Mary Parker Follett tarafın‐

dan  geliştirilmiş, Weber  ‘in  bürokratik  yapısı  Selznick  ve Merton  tarafından 

davranışsal yönleri ile sosyolojik verilerle desteklenmiştir. Henderson ‘un sistem 

kuramı  ise sosyolojide başlarda Pareto daha sonraları Talcot Parsons  ‘un öner‐

meleri ile beslenmiş ve ayrıca kamu yönetimi gibi diğer disiplinlerle de geliştiri‐

len yönetim  teorilerini  inter disipliner bir yapıya sokmuştur. Sanayi devrimin‐

den sonraki yıllarda bilgisayarların kullanılmasıyla internet ve sanal örgüt gibi 

kavramlar bugün örgütsel dünyanın çok daha ilerisine gitmiştir. 

Meslektaşım Doçent Doktor Yıldırım ‘ın Yönetim Teorileri adlı eseri lite‐

ratürde  büyük  bir  katkı  sağlayacaktır. Örgüt  ve  örgüt  teorilerini  özetleyen 

örgütsel çevrenin etkilerini araştıran örgütsel  teknoloji ve büyüklük, örgütsel 

karmaşıklık, biçimselleşme ve merkezleşme ‐ merkezleşmeme gibi örgüt yapı‐

sının oluşturulması, türleri, örgütsel etkililik ve verimlilik kavramları ile yöne‐

timin işlevlerini, rollerini belirleyen çalışmalar yönetim teorilerinin gerektirdi‐

ği  ilk  incelemeler olmuştur. Çağdaş yönetim kuramları  ise yapısı gereği  çok 

daha  yeni  eklemelere maruz  kalmış;  durumsal  yaklaşımlar,  işlem maliyeti, 

kaynak bağımlılığı, vekalet kuramları, stratejik yönetim ve özellikleri, yönetim 

bilgi sistemleri ile örnek edinme kavramı, değişim mühendisliği, toplam kalite 

yönetimi, örgütsel küçülme ve güçlenme, dış kararlardan yararlanma, corpo‐

rate governance sözcüğünden türetilen yönetişim gibi çağdaş yönetim teorileri 

adı altında incelenen ancak durumun karmaşıklığından dolayı bu kuramların 

ortaya çıkardığı temel etmenler açıklanmak zorunda kalmıştır. Doçent Doktor 

Selami Yıldırım  ‘ın  kitabı  bütün  bu  özellikleri  ile  genç  akademisyenlerin ve 

konuya  ilgi duyan uygulamacıların fazlası  ile yararlanabileceği temel kaynak 

olma niteliğini kazanmıştır. 

Lisans ve Yüksek lisansta öğrencim olan ve uzun süre birlikte çalıştığımız 

Doçent Doktor Yıldırım  ‘ı  bu  katkılarından  dolayı  kutlarım. Doktora  döne‐

minde Yüksek Öğretim Kanunu 35. Madde gereğince Üniversitemize önceleri 

asistan  sonraları öğretim görevlisi olarak birlikte  çalıştığımız Doçent Doktor 

Yıldırımla birçok esere katkıda bulunduk. Ayrıca ABD ve Avrupa ‘da faydalı 

araştırmalarda yaptık. Alana katkısının küçümsenemeyeceğini söyleyeceğimiz 

bu eserin toplumumuza hayırlı olmasını dilerim.     

                          Prof. Dr. Halil Can 

                    26.12.2022 
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ÖNSÖZ 
 

 

Örgütleri; günlük yaşamın vazgeçilmez kurumlarından, akademisyenlerin en 

önemli çalışma alanlarından ve yöneticilerin yoğun  ilgi merkezlerinden birisi 

olarak  ifade  edersek  yanlış  bir  söylemiş  olmayız. Örgütler yaşamın her  ala‐

nında iç içe olduğumuz kurumlardır. Alış veriş yaparken, sinemaya giderken, 

bir  banka  ile  çalışırken,  vb.  aktivitelerde  örgütler  ile  iletişim  halindeyizdir. 

Zamanımızın büyük bir bölümünü örgütler  ile geçiririz. Örgütler; akademis‐

yenlerin üzerinde en çok düşündüğü, araştırma yaptığı, makaleler ve kitaplar 

yazdığı yönetim konularının başında gelmektedir. Örgütler; yöneticilerin ka‐

riyer  basamaklarına  başladıkları, verimlilik ve  etkiliğe  katkıda  bulundukları 

ve kısaca geleceklerini planladıkları kurumlardır. Açıklanan bu ve buna ben‐

zer birçok nedenlerden ötürü örgütler yönetim  teorilerinden  faydalanma yo‐

luna giderler. 

Taylor, Fayol ve Weber gibi klasik yönetimciler daha çok üretimde verim‐

liliğin  artışı  üzerinde  durmuşlardır.  Bunu  yanında;  işgörenin  verimliliğinin 

yükseltilmesi,  işletme  fonksiyonları  ve  yetki  kavramı  gibi  konulara  ağırlık 

vermişlerdir. Mayo, Likert, McGregor ve Maslow gibi neoklasikler ise etkililik 

ve verimliliğin fiziksel ortamdan ne kadar etkilendiği, kişi davranışları, kişiler 

arası ilişki, iletişim ve sistem konularında çalışmışlardır. Oysaki çağdaş yöne‐

tim  teoristleri  daha  çok  güncel  yaklaşımlara  eğilmişlerdir.  Bu  yaklaşımlara; 

kaynak bağımlılığı,  işlem maliyet, nüfus  ekolojisi, örnek  edinme ve değişim 

mühendisliği örnek olarak verilebilinir. 

Meslektaşımın;  örgütlere,  yöneticilere,  akademisyenlere,  öğrencilere  ve 

en önemlisi yönetim literatürüne büyük katkı sağlayacak bir kitap hazırlamış 

olduğunu söyleyebiliriz. Kitapta, pratik edinimlerin yönetim teorileri ile içsel‐

leştirilip kullanıma hazır bilgi kaynağı haline getirildiğini görebiliriz.  

      

 Doç. Dr. Mǝhǝmmǝd Əliyev               
 Azerbaycan Devlet İktisat Üniversitesi  

01.04. 2014, Ankara İşletme Bölüm Başkanı 
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TEŞEKKÜR 
 

 

Akademik çalışma hayatımda sınırsız destek vererek, hiçbir desteğini esirge‐

meyen,  ağabeyim, meslektaşım,  can dostum,  Şahin Kavuncubaşı’na  içten  te‐

şekkür ederim. 

Kitabın yazımında hiçbir desteğini esirgemeyen ve beni teşvik eden, bö‐

lüm başkanım; Mǝhǝmmǝd Əliyev’e, mesai arkadaşım; Hemid Hemidov’a ve 

rektörüm; Adalat Muradov’a sonsuz teşekkür ederim. 

Siyasal Yayınevi  çalışanları  özenle  çalışarak  kitabın  basımını  gerçekleş‐

tirmeye yardımcı oldular. Kendilerine teşekkürü borç bilirim.    

Balton Ltd. çalışanlarının sabırlı davranışları olmasa idi, kitap daha uzun 

süre alabilirdi.  Değerli katkılarından dolayı her birine ayrı ayrı teşekkür ede‐

rim. 

Ve  elbette ailem. Onların  sevgi ve  sabırları olmasa, bu kitabı hazırlaya‐

mazdım. Eşim Şeyda’ya minnettarım. Bu kitabın düzeltmelerini kendisi yaptı, 

beni sabırla dinledi. Zamanlarını çaldığım ve kendi zamanımdan onları mah‐

rum bıraktığım, çocuklarım; Çağın ve Irmak’a çok teşekkür ederim. 

 

             Doç. Dr. Selami Yıldırım 

      Azerbaycan Devlet İktisat Üniversitesi 

      İşletme Bölümü 

    01.04. 2014, Ankara 
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Sevgili annem Döne ve babam Cafer’e… 
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